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Boligudvalget 

Folketinget 

Boligudvalget har i brev af 22. januar 2021 stillet mig følgende spørgsmål (BOU alm. 

del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Heidi Bank 

(V). 

Spørgsmål nr. 72: 

Vil ministeren oplyse, hvornår den ny uddannelse trådte i kraft for de certificerede 

byggerådgivere, og hvornår den ny uddannelse trådte i kraft for de certificerede 

brandrådgivere? Spørgsmålet ønskes besvaret før bevarelse af samrådsspørgsmål D. 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Bolig- og Planstyrelsen. Styrelsen oplyser følgende, 

som jeg kan henholde mig til: 

” Der er ikke er tale om en uddannelse, men om en certificering, som viser, at rådgive-

ren har nærmere bestemte kvalifikationer, kompetencer og erfaringer til at kunne do-

kumentere og kontrollere, at bygningsreglementets krav til henholdsvis bærende kon-

struktioner og brandforhold er opfyldt. For brandrådgivere kan visse kompetencer er-

hverves på ingeniør-, arkitekt- eller konstruktøruddannelserne. Bortset fra arkitektud-

dannelsen er det de samme uddannelser, der giver de nødvendige kompetencer for 

statikere, som er bygningsingeniører med specialisering i bærende konstruktioner og i 

at projektere og dokumentere, at konstruktionsforholdene i en bygning er sikre. Når 

man kommer højere op i brand- eller konstruktionsklasserne, og metoderne til doku-

mentation af sikkerheden dermed bliver mere komplekse, og hvor selve byggeriet kan 

stige i kompleksitet, kan der kræves mere specialiserede uddannelsesmæssige kompe-

tencer. På brandområdet findes der fx en Master i brandsikkerhed. Dette bliver man 

således certificeret til. 

Certificeringsordning for tekniske forhold i bygningsreglement 2018 (BR18) trådte i 

kraft den 1. januar 2018, hvorefter det var muligt for virksomheder at søge DANAK 

(akkrediteringsorganet i Danmark) om at blive akkrediteret som certificeringsorgan.  

DANAK akkrediterede i december 2018 det første organ, der kan certificere brandråd-

givere, og i juli 2019 blev det første organ til at certificere statikere akkrediteret. Det 

var fra disse datoer, at rådgivere kunne begynde at søge om at blive certificeret som 

henholdsvis brandrådgiver eller statiker. Certificeringsordningen blev obligatorisk at 

anvende den 1. januar 2020.” 

Sagsnr. 

2021-899 

 

Doknr. 

 

 

Dato 

10. februar 2021 

Boligudvalget 2020-21
BOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 72 

Offentligt



 

 2 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kaare Dybvad Bek 

 


